
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                                         Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102         

                                                   E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102    

        
 

HOTĂRÂRE 
Nr.19 din 28 noiembrie 2012 

Referitoare la: dezmembrarea(dezlipirea) suprafeţei de 4497 mp teren 
intravilan, aparţinând Şcolii Cezieni, proprietate publică a comunei Cezieni, 

 C.F. nr.117 şi alipirea suprafeţei de 551 mp la suprafaţa de 1138 mp teren intravilan 
aferent Căminului Cultural Cezieni 

Având în vedere:  
 -  raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Cezieni, înregistrat cu nr.2363/27.11.2012;  

    - avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.2373/28.11.2012; 
- prevederile Legii nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.7/1996, privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, republicată, 
modificată şi completată ; 
- Ordinul nr.634/2006, pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul de 
întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară ; 
- prevederile art.36, alin.(2) lit.c din Legea nr.215/2001 privind administraţia publica 
locala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă dezmembrarea(dezlipirea) suprafeţei de 4497 m.p. teren 
intravilan, C.F. nr.117, situat în satul Cezieni, str. Dumitru Cezianu nr.73, aflat în 
domeniul public al comunei Cezieni, aparţinând Şcolii Cezieni, în 2 (doua) loturi, având 
următoarele suprafeţe şi vecinătăţi : 
a). Lotul 1 = 3946 m.p., cu vecini: N – Drăghici Constantin şi Lotul 2., S- Primăria 
Cezieni, E- str. Dumitru Cezianu , V – str. Dumitrache Jianu.  
b). Lotul 2 = 551 m.p. N – Pârvu Florea, S – Lotul 1, E –Cămin Cultural Cezieni, 

           V– str. Dumitrache Jianu. 
 



 
Art.2. Se aprobă alipirea Lotului 2, în suprafaţă de 551 m.p., teren intravilan la 

terenul în suprafaţă de 1138 mp, situat în satul Cezieni, str. Dumitru Cezianu nr.77, 
C.F.118, aflat în domeniul public al comunei şi care aparţine Căminului Cultural 
Cezieni. 

Art.3. Planul de situaţie constituie Anexă şi face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4. După înscrierea în cartea funciară, se va modifica inventarul bunurilor care 
aparţin domeniului public al comunei Cezieni, cu noile suprafeţe de teren intravilan. 

Art.5. Prezenta Hotărâre se comunică primarului, aparatului de specialitate al 
primarului comunei Cezieni, OCPI Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul OLT.  

 
 
 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                      Avizat pentru legalitate: 

                                                                                                          Secretar,  
          CHESNOIU CONSTANTIN                                     Constanţa Ristache        

 
 
 
 

 
 


